DIÁRIO OFICIAL Nº 34.133 45Quarta-feira, 04 DE MARÇO DE 2020

..

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 0611/2020 - DGP/SP/SCCMP
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ,
no exercício das atribuições previstas no artigo 90, da Lei Estadual n°
5.251/1985; Considerando o disposto no artigo 88, §1°, inciso III, alínea
c, da Lei Estadual n° 5.251/1985; Considerando Ofício n° 055/2020 – 1ª
Seç / CPR X, de 28 de janeiro de 2020; PAE nº 2020/66012;
RESOLVE:
Art. 1º AGREGAR o CB PM RG 38674 TALIANDRESSON JUNIO PEREIRA AL-
VES, lotado no 17º CIPM (Rurópolis) / CPR X (Itaituba), por haver ultrapas-
sado 01 (um) ano contínuo de licença para tratamento de saúde própria.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a contar de 14 de dezembro de 2019 e revoga as
disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 03 de Março de 2020.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 529587
PORTARIA Nº 0671/2020 – DGP/SP/SCCMP

O COMANDANTE GERAL DA POLICIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, no
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Comple-
mentar Estadual nº 053/2006; Considerando o disposto no artigo 98, in-
ciso VIII e o 127, da Lei Estadual nº 5.251/1985; Considerando os termos
da cópia da certidão de óbito, matricula n° 029827 01 55 2020 4 00060
125 0025609 88, expedida pelo cartório de registro civil das pessoas na-
turais, do CB PM RG 38354 WERBETON MOURA ARAÚJO, expedida em 28
de fevereiro de 2020.
RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do serviço ativo da PMPA o CB PM RG 38354 WERBETON
MOURA ARAÚJO, a contar de 25 de fevereiro de 2020, em virtude do seu
falecimento.
Art. 2º. Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a contar de 25 de fevereiro de 2020 e revoga as
disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 03 de Março de 2020.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 529605
PORTARIA Nº 0570/2020 – DGP/SP/SCCMP

O COMANDANTE GERAL DA POLICIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, no
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Comple-
mentar Estadual nº 053/2006; Considerando o disposto no artigo 98, inci-
so VIII e o 127, da Lei Estadual nº 5.251/1985; Considerando o Memoran-
do nº 199/2020 – P1 – CPR III, de 17 de fevereiro de 2020; Considerando
os termos da cópia da certidão de óbito, matricula n° 067694 01 55 2020
4 00040 076 0027197 12, expedida pelo Cartório de Registro Civil das
Pessoas Naturais, do CB PM RG 34823 ERICK ANDRÉ NAZÁRIO DA SILVA,
expedida em 03 de fevereiro de 2020.
RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do serviço ativo da PMPA o CB PM RG 34823 ERICK AN-
DRÉ NAZÁRIO DA SILVA, a contar de 29 de janeiro de 2020, em virtude
do seu falecimento.
Art. 2º. Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a contar de 29 de janeiro de 2020 e revoga as
disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 03 de Março de 2020.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 529668
PORTARIA Nº 0610/2020 - SCCMP/DGP

O COMANDANTE GERAL DA POLICIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, no
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Comple-
mentar Estadual nº 053/2006; Considerando o disposto no artigo 98, inci-
so VIII e o 127, da Lei Estadual nº 5.251/1985; Considerando os termos da
cópia da certidão de óbito, matricula n° 065656 01 55 2020 4 00409 263
0164001 12, expedida pelo cartório de registro civil das pessoas naturais,
do 2º SGT PM RG 19937 RUI VILHENA GONÇALVES, expedida em 21 de
janeiro de 2020.
RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do serviço ativo da PMPA o 2º SGT PM RG 19937 RUI
VILHENA GONÇALVES, a contar de 05 de janeiro de 2020, em virtude do
seu falecimento.
Art. 2º. Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a contar de 05 de janeiro de 2020 e revoga as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 03 de Março de 2020.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 529595
PORTARIA Nº 0554/2020 – DGP/SP/SCCMP

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ,
no exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei Estadual nº
5.251/1985; Considerando o disposto no artigo 88, §1º, inciso III, alínea
i, da Lei Estadual nº 5.251/1985; Considerando o Memorando n° 4/2019-
CPR VIII-PMPA, de 28 de janeiro de 2020;
RESOLVE:
Art. 1º. AGREGAR o CB PM RG 38327 ALLAN DOUGLAS BRANCO RODRI-
GUES, por se ver processar, após fi car exclusivamente à disposição da
Justiça Comum.
Art. 2º. Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação e revoga
as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 03 de Março de 2020.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 529656
PORTARIA N° 0605/2020 - DGP/SP/SCCMP

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício da
atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Complementar Esta-
dual nº 053/2006; Considerando o PAE nº 2020/79002, em que a Exmª.
Srª. Ana Carolina Lobo Gluck Paul Peracchi, Procuradora Geral Adjunta
do Contencioso, o qual reporta-se referente a Ação Ordinária processo n°
00005739-13.2016.8.14.0200, ajuizada pela CB PM RG 25776 MARIA LI-
DIA BORGES RIBEIRO (CPF n° 449.710.602-00) em face do estado do
Pará, deferindo a TUTELA DE URGÊNCIA pleiteada, determinando que a
autora seja reintegrada na Corporação, na graduação em que se encon-
trava quando foi excluída com efeitos a partir da presente data, a qual
recomenda que a autora seja reintegrada na graduação que foi excluída
com efeitos a partir de 16 de janeiro de 2020; Considerando o Memorando
n° 178/2020-CONJUR/03, de 17 de fevereiro de 2020;
RESOLVE:
Art. 1º. REINTEGRAR na Polícia Militar do Pará, no cargo de CB PM RG
25776 MARIA LIDIA BORGES RIBEIRO, em decorrência de Ação Ordinária
processo n° 00005739-13.2016.8.14.0200.
Art. 2º. Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a contar de 16 de janeiro de 2020 e revoga as
disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 03 de março de 2020.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 529408
PORTARIA Nº 0414/2020 – SCCMP/DGP

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ,
no exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei Estadual nº
5.251/1985; Considerando O Ofício n° 15/2020-DGP/SP/SSAP/PÇPMPA,
de 31 de janeiro de 2020;
RESOLVE:
Art. 1°. ANULAR a PORTARIA n° 0239/2020 – DP/2, publicada no Boletim
Geral nº 014/2020 – PMPA, de 21 de janeiro de 2020, que AGREGOU o 2º
SGT PM RG 15471 SILVIO DA SILVA BARBOSA, por haver completado 30
(trinta) anos de efetivo serviço na PMPA.
Art. 2º. AGREGAR o 2º SGT PM RG 15471 SILVIO DA SILVA BARBOSA, por
haver completado 30 (trinta) anos de efetivo serviço na PMPA.
Art. 3º. Afastar o policial militar de suas devidas funções e atribuições por
ter completado 30 anos de efetivo serviço, providencie seus respectivos
comandantes, chefes e diretores.
Art. 4°. O policial militar deverá providenciar as documentações neces-
sárias conforme publicado nas páginas 05, 06, 07 e 22 no Aditamento n°
134/2016 – PMPA.
Art. 5º. Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a contar de 08 de janeiro de 2019 e revoga as
disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 03 de Março de 2020.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 529663
NOMEAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO:

 PORTARIA nº 020/2020 – CCC, de 03 de março de 2020
que NOMEIA o CAP QOPM RG 37970 JAIRO CHAGAS DO NASCIMENTO
FILHO, como Fiscal do Contrato, a fi m de fi scalizar o Contrato Administrativo
nº 004/2020 – DAL/CCC celebrado entre a PMPA e a EMPRESA PURINORTE
LTDA. NOMEIA como fi scal interino o 2º TEN QOPM RG 38885 JONATHAN
WESLEY CASTRO DE SOUSA.
CARLOS ALEXANDRE DA CRUZ DE CARVALHO – TEN CEL QOPM
Chefe do Centro de Compras e Contratos da PMPA

Protocolo: 529621